
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 

 

COPIA 
Elenco trasmissione prot.  
del            

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 29 

 

 
OGGETTO :  
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI ART. 193 D.LGS. 267/2000 E ASSESTAMENTO 
GENERALE 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno, del mese di luglio, alle ore 21:00, convocato con 
avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in sessione Ordinaria ed in 
seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 
 
Fattosi l'appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo SINDACO Presente 
Vito Diluca Consigliere Presente 
Emanuele Bertani Consigliere Presente 
Alessandra Zarini Consigliere Presente 
Laura Paracchini Consigliere Presente 
Adriano Fanchini Consigliere Presente 
Nicole Pascuzzi Consigliere Presente 
Antonino Buttò Consigliere Presente 
Simone Contarini Consigliere Presente 
Matteo Besozzi Consigliere Presente 
David Amelio Luigi Guenzi Consigliere Presente 
Michele Giovannetti Consigliere Presente 
Marco Trinchera Consigliere Presente 

Presenti   13  Assenti    0 
 

Assiste all'adunanza il Vice Segretario Comunale Simonini Dott. Davide il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
  



 

 

 
Il Sindaco introduce la proposta all’ordine del giorno e passa la parola all’Assessore Bertani 
che illustra l’argomento; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Guenzi, Trinchera e Besozzi, dell’Assessore Bertani, del 
Vice Segretario dott. Simonini e del Sindaco; 
 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
– che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18.12.2023, esecutiva a 
termini di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati così 
come previsto dalla normativa sull’armonizzazione contabile (d.lgs. 118/2011 e successive 
modifiche); 
– che con la stessa Deliberazione è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2025/2026; 
– che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.04.2024 è stato approvato il 
rendiconto finanziario della gestione anno 2023 che registra un avanzo di amministrazione di € 
5.555.364,00 così suddiviso: 
 

 
 
RICHIAMATO l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce 
che: “Con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera 
a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo”; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 19 del regolamento di contabilità del comune di Castelletto 
Sopra Ticino, così come approvato con Deliberazione Consiliare n. 32 del 20.11.2023, non 
prevede periodicità diverse rispetto all’art. 193 del Tuel e quindi si rende necessario 
procedere alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio nei termini di cui all’art. 
193 sopra citato; 
 
PRECISATO che il Responsabile del servizio finanziario ha presentato la relazione, da cui 
risulta che la gestione è in equilibrio; 
 

2023
Avanzo di amministrazione (+/-) 5.555.364,00  
di cui:
a) Parte accantonata 3.510.295,67  
b) Parte vincolata 1.469.255,05  
c) Parte destinata a investimenti          00,00     
d) Parte disponibile (+/-) 575.813,28     



 

 

VISTI: 
– l’art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce: «le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno:  

–   a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e correlato programma 
di spesa;  

–   b)  l'istituzione di tipologie di entrata  senza  vincolo   di destinazione, con 
stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione  di  entrate  non  
previste  in  bilancio,  secondo  le modalità disciplinate dal  principio  applicato  della  
contabilità finanziaria;  

–   c)  l'utilizzo delle quote del risultato   di   amministrazione vincolato ed accantonato 
per le finalità per  le  quali  sono  stati previsti;  

–   d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di 
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese 
correlate;  

–   e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui  al  comma  5-bis, lettera d);  
–   f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
–   g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti  i  versamenti  ai conti di tesoreria  

statale  intestati  all'ente  e  i  versamenti  a depositi bancari intestati all'ente»;  
– l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che mediante la variazione 
di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il fondo di riserva 
ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 
– l’esempio n. 5 dell’allegato 4/2 del D .Lgs. 118/2011 che stabilisce che, in corso di 
esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una 
variazione di bilancio di competenza del Consiglio), si verifica la necessità di adeguare il 
fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli stanziamenti e degli 
accertamenti; 
– l’articolo 1, commi 819 e seguenti, della Legge 30.12.2018 n. 145 che, di fatto, abrogano 
le precedenti disposizioni inerenti il pareggio di bilancio, stabilendo che gli enti si 
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al rendiconto di gestione previsto nell’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011;  
 
DATO ATTO:  

- che, ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate, è stata effettuata una verifica 
generale di tutti gli stanziamenti in entrata e in spesa previsti nel bilancio di previsione 2024 
– 2026; 

- che da tale verifica è emerso che alcuni di essi non risultano sufficienti a far fronte al 
normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere incrementati 
mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria 
disponibilità o mediante la destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel 
corso dell’esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 
operazioni di variazione; 

- che si rende altresì necessario rideterminare alcune voci in entrata al fine di 
adeguarle alle reali somme che si prevede di accertare entro la fine dell’anno; 

 
RITENUTO pertanto necessario apportare le variazioni di competenza al bilancio di 
previsione per gli anni 2024, 2025 e 2026, nella parte entrata e nella parte spesa e di cassa 
nella parte entrata e nella parte spesa dell’anno 2024 come da prospetto di cui all’allegato 1 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente 
atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 



 

 

che possono essere così riassunte: 
 
Esercizio 2024 
 
Parte corrente 
Avanzo di amministrazione € 108.878,39   
Maggiori entrate € 218.852,41 
Minori spese                                                       €      108.015,51  
 TOTALE € 435.746,31 
 
 
   
 
Minori entrate  €            0,00 
Maggiori spese  €      435.746,31 
 TOTALE € 435.746,31   
 
Parte capitale 
Avanzo di amministrazione €  565.500,00     
Maggiori entrate tit. 4 €    53.377,00 
Maggiori entrate tit. 6                                         €         80.000,00 
Minori spese €    0,00 
 TOTALE €  698.877,00 
 
Minori entrate tit. 4                                             €   135.000,00 
Minori entrate tit. 6  €     93.000,00 
Maggiori spese tit. 2                                           €        465.877,00 
Maggiori spese tit. 4  €       5.000,00 
 TOTALE €   698.877,00   
 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 come 
attestato dal prospetto allegato; 
 
DATO ATTO:  

- che è necessario aumentare il fondo crediti di dubbia esigibilità che risulta, pertanto, 
nell’importo di € 611.972,57 per il 2024,  

- che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 
sottoposte all’esame dell’organo di revisione; 

- che i dati della gestione finanziaria del Comune di Castelletto sopra Ticino non fanno 
prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui e che il bilancio di previsione 2024 
risulta essere in equilibrio come da allegata relazione, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che si approva; 
 
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 VISTO l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Tuel 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, espresso in ordine 



 

 

alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del T.U. 
n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti favorevoli n. 9 (nove), contrari n. 4 (quattro Besozzi, Guenzi, Giovannetti e 
Trinchera), astenuti n. 0 (zero) su n.13 (tredici) Consiglieri presenti e votanti a seguito di 
votazione palese espressa per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2024 - 2026 riportate del 
prospetto di cui all’allegato 1 al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante. 

 
2. DI DARE ATTO:  
- che, a seguito delle variazioni apportate con presente atto, il bilancio risulta assestato 

secondo le previsioni dell’allegato al presente atto; 
- che le suddette variazioni non alterano gli equilibri generali di bilancio; 
- che è necessario aumentare il fondo crediti di dubbia esigibilità che risulta, pertanto, 

nell’importo di € 611.972,57 per il 2024.  
 

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che i dati della gestione finanziaria del Comune di 
Castelletto sopra Ticino non fanno prevedere un disavanzo di amministrazione o di 
gestione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 
dei residui e che il bilancio di previsione 2024 risulta essere in equilibrio come da 
allegata relazione parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
4. DI PRENDERE ATTO, ai sensi, dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, della inesistenza di debiti fuori bilancio che necessitano di "Riconoscimento di 
legittimità". 

 
5. DI PRENDERE ALTRESI’ ATTO, ai sensi del punto 4.2 dell’Allegato 4/1 del D. Lgs. 

118/2011 dello stato di attuazione dei programmi per l'esercizio in corso. 
 

6. DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 9 (nove), contrari n. 4 (quattro Besozzi, 
Guenzi, Giovannetti e Trinchera), astenuti n. 0 (zero) su n.13 (tredici) Consiglieri 
presenti e votanti, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

********************* 
 
 
Lo svolgimento dell’intera seduta è registrata e la registrazione è depositata agli atti secondo 
le modalità di cui all’art. 28 del Regolamento interno del Consiglio Comunale. 
 
 
  



 

 

  



 

 

 
  



 

 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Vice Segretario Comunale 
 F.to  Stilo Massimo  F.to Dott. Davide Simonini  

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per  
giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Davide Simonini   

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 
267/2000). 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Davide Simonini 
___________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 Vice Segretario Comunale 
 Dott. Davide Simonini 
 


